Yirminci yüzyıl öncesinde Osmanlı toprakları üzerinde çok sayıda tam
veya halkalı Güneş tutulması izlenmiş olmakla birlikte, bunların hepsine
ait tarihsel kayıtlar elimizde yoktur. Osmanlı tarih kayıtlarında rastlanı-
lan ilk Güneş tutulması kaydı, muhtemelen, Edirne’nin fethedildiği H.762
(1361-1362) yılındaki Güneş tutulmasıdır. Sultan Orhan’ın Güneş tutulma-
sından bir yıl sonra (H.763) öldüğü kayıtlara geçmiştir. Bu tutulma, 5 Mayıs
1361’e tarihlendirilen tam Güneş tutulmasıdır ve Edirne’nin 1361 yılında
fethedildiğini kesinleştirmektedir.(İnalcık, 1965, s.158; Total and, 1361-
1380). Kâtip Çelebi, Takvimü’t-tevarih’te H. 877 (1472-73) yılında bir küsuf-i
tam (tam Güneş tutulması) olduğunu bildirmektedir (Dizer,Soytürk, 1973,
s.9). Eğer verilen tarih doğru ise, bu tutulma 27 Nisan 1473 tarihli halka-
lı tutulma olmalıdır.(Total and, 1461-1480) Türkiye’den gözlemlenmeyen
bu tutulmanın kuşağı Mısır, Irak ve Hazar Denizi üzerindedir. Takvimü’t-
tevarih ayrıca H. 831 (1427-28) yılında bir küsuf-i aftâb (Güneş tutulması) ol-
duğunu bildirmekte ise de, astronomik verilere göre o yıllarda Türkiye ve
civarında bir Güneş tutulması olmamıştır. En yakın tam Güneş tutulmala-
rı 1424 ve 1433’te meydana gelmiştir (Total and, 1421-1440). Tarihlerdeki
bu uyuşmazlık dikkat çekicidir.

A.Sayılı, Takiyüddin’in (öl.1585) İstanbul’da hava bulutlu olduğu için
gözleyemediği bir tutulma konusunda H. 985 (1577-1578) yılında Selanik’te
bulunan David isimli bir matematikçi ile mektuplaştığını bildirmektedir
(Sayılı, 1988, s.297). Ancak 1577 ve 1578 yıllarında Türkiye’den herhangi
bir Güneş tutulması olmadığından,(Ben-Zaken, 2010, s.21-24) ve aynı yıl-
larda İstanbul’dan dört Ay tutulması gözlemlendiğinden, Takiyüddin’in
bahsettiği tutulma bir Ay tutulması olmalıdır (Total and, 1561-1580).

Ancak bu makine, çok hassas olmadığı ve Gregoryen
takvim için hazırlandığı için Osmanlı astronomlarının ilgisini çekmemiş
gibi görünmektedir (Günergun, 2011, s.103-123).

On dokuzuncu yüzyıla gelince, Süleyman Faik Mecmuası’nda H. 1231
(1815-16) yılında olduğu bildirilen küsuf-i şems,(Dizer ve Soytürk, 1973, s.9)
Sinop’tan Güney-Doğu Anadolu’ya doğru ilerleyen kuşak üzerinde izlenen
19 Kasım 1816 tarihli tam güneş tutulmasıdır.(Total and, 1801-1820) 1870
yılındaki Güneş tutulması da Türkiye’den izlenmiştir (Dizer ve Soytürk,
1973, s.9).

Durum, Dahiliye Nezareti’ne ve oradan da
Trabzon Valisi’ne bildirilmiştir.

Tam tutulma gözlemlerini sergi açılışı ile birleştirip bir şölene dönüş-
türmek isteyen Vali Bey, olumsuz cevaba rağmen Dahiliye Nezareti’ne ye-
niden yazmıştır (17 Haziran 1330/30 Haziran 1914). Tam tutulmayı gözle-
mek için önce İtalya, sonra da Rusya konsoloslarının kendisine başvurdu-
ğunu, Rusya konsolosunun Tifl is’ten bir heyet geleceğini haber verdiğini
bildirmiş ve “mademki bizce bir heyet-i fenniye izamı mümkün olmuyor
hiç olmazsa Salih Zeki Bey gibi bir mütehassıs gönderilip ecnebi heyetlere
riyasette bulundurulması”nı istemiştir. Bunun dışında, Trabzon’a gelecek
yabancı bilim adamlarını ağırlamak için 25 000 kuruş (250 lira, ilk talebin
beş ila altıda biri) ödenek gerekecektir. Teklif, Dahiliye Nezareti tarafın-
dan uygun bulunmuştur.

Vali Bey, bir hafta sonra (24 Haziran 1330 / 7 Temmuz 1914), İstanbul’a
yeniden yazarak, heyetlere başkanlık etmek üzere gönderilecek kişinin
Salih Zeki olmasını ve ikram için 250 lira gönderilmesini tekrarlamıştır.
Ayrıca, İtalya ve Tifl is’ten gönderilecek araç-gereç için gümrük muhafi yeti
talebini bildirmiştir. İstanbul’da Dahiliye ve Maarif Nezaretleri arasındaki
yazışmalar, Meclis-i Vükela’daki görüşmeler sonunda, Sadaret, Salih Zeki
Bey’in tutulmayı izlemek üzere gelen yabancı heyetlere başkanlık etmesi
için Trabzon’a gönderilmesi ve istenen 250 liranın ödenmesi kararlaştırıl-
mıştır (17 Temmuz 1330 / 30 Temmuz 1914).

5 Bunun üzerine Hariciye Nezareti, Rasathane-i Amire’nin, Rusya’dan gelecek bilim
adamları için bir memur ayırmasını istemiş, Sadaret de durumu Harbiye ve Maarif
nezaretlerine bildirmiştir. Sadaretten Dahiliye Nezareti’ne yazılan 26 Haziran 1330 (9
temmuz 1914) tarihli yazı. BOA, DH-İD-216/4, DH-İD.1332-N-10. Bu belgenin arkasın-
daki notta Salih Zeki’nin Trabzon’a gelecek yabancı heyetin riyasetini yapmak üzere
görevlendirildiğini ve ayrıca heyete ikram için 250 lira ayrılmış olduğu kaydedilmiştir.